¹⁶⁵ «'Infinitum' non est quasi attributum vel passio entis, sive eius de quo dicitur, sed dicit modum intrinsecum illius entitatis, ita quod cum dico 'infinitum ens', non habeo conceptum quasi per accidens, ex subiecto et passione, sed conceptum per se subiecti in certo gradu perfectionis, scilicet infinitatis, - sicut albedo intensa non dicit conceptum per accidens sicut albedo visibilis, immo intensio dicit gradum intrinsecum albedinis in se. Et ita patet simplicitas huius conceptus 'ens infinitum'» (*Ord.*, I, 3, § 58, III, 40). Si veda anche questo testo: «Isti conceptus contrahentes dicunt modum intrinsecum ipsius contracti, et non aliquam realitatem perficientem illum» (*Ord.*, I, 8, § 136, IV, 221).

possono essere compresi come se fossero dei gradi di intensità dell'ente. Anzi, talvolta, Scoto afferma esplicitamente che il finito e l'infinito esprimono due gradi intrinseci dell'ente: «Illa autem per quae commune aliquod contrahitur ad Deum et creaturam, sunt finitum et infinitum, qui dicunt gradus intrinsecos ipsius»¹⁶⁶. Tutto ciò non fa che avvicinare le nozioni di finito e infinito alla nozione di “quantitas virtutis”: in entrambi i casi, ciò che viene significato è il grado di perfezione che ogni ente possiede. Tuttavia, poiché sono stati isolati due tipi di grado, occorre stabilire a quale di questi due tipi si può ricondurre la coppia finito-infinito.

In primo luogo, si può affermare che il finito e l'infinito si comportano come dei gradi individuali¹⁶⁷. Ne è prova il fatto che, quando Scoto chiarisce come bisogna intendere i modi finito e infinito in cui si dà l'ente, egli ricorra al paragone della bianchezza, la quale può assumere il decimo o un qualsiasi grado di intensità: è un chiaro esempio di quello che è stato chiamato “grado della forma”¹⁶⁸. Tuttavia, se il finito e l'infinito risultassero essere solamente dei gradi individuali, essi sarebbero solo condizioni dell'individuo. Da cui seguirebbe che un'essenza sarebbe finita o infinita solo se individuata e, inoltre, che i gradi finito e infinito non coinciderebbero con la “quantitas virtutis”, dal momento che quest'ultima abbraccia un campo più ampio rispetto alle sole condizioni individuali.

In secondo luogo, si deve notare che l'infinità (e la finitezza) significano la grandezza nell'ordine della perfezione: «Dico ergo quod hic est fundamentum aequalitatis reale et ex natura rei, non tantum remotum, quod est essentia, – sed propinquum, quod est magnitudo sive specialiter ‘infinitas’»¹⁶⁹; «Infinitas intensiva, et in perfectione dicit summam perfectionem vel magnitudinem perfectionis»¹⁷⁰. In altri termini, l'infinità (intensiva) è un caso di “magnitudo perfectionis”. Per analogia, anche la finitezza deve essere considerata come un caso di “magnitudo perfectionis”: essa è chiaramente quel fondamento dell'uguaglianza trascendentale che altrove viene detto “quantitas perfectionis”.